^a *ibid.*
pag. 307.
308. [?]

de re dicit, etc.” et ^a; “Huic Augustini sententiæ,” inquit, “non repugno, de totâ autem re non contendo: puto enim, tempus feliciùs et utiliùs impendi precibus ad impetrandum quod nobis deest, et monitis seriis, ut quisque proficere et ad metam perfectionis contendere conetur, quàm hujusmodi disputationibus, etc.”

Sed quicquid hac de re Augustinus aliis in scriptorum suorum locis senserit, vel eruditis sensisse videatur, nobis sententia quinque Episcoporum Africanorum, (qui in Concilio Milevitano præcipui proculdubio fuerunt, et è quibus unus, ut sæpe jam dictum fuit, Augustinus ipse,) in epistolâ illâ ad Innocentium Papam, crebro jam laudatâ, maximè probatur, “errare sed errorem humanum, et falli sed tolerabiliter, quia etsi non invenitur homo in hac vitâ sine peccato, id tamen dicunt posse fieri per adjutorium gratiæ et Spiritûs Dei, etc.” quæ illorum sunt verba; hæc enim communior fuit Patrum sententia, et pro quâ nonnulla etiam ex variis Augustini scriptis citari possent: nihil enim certi habebat sanctissimus ille pater, quod hac de re in contrarium pronunciare posset, aut auderet; unde nec mirum est, aliqua etiam in speciem saltem pugnancia in illius scriptis dicta inveniri, sed quia hoc abundè ab aliis viris doctissimis ut supra dixi præstitum est, nos hoc labore supersedentes pergitur.

^b *sess. 6.*
can. 23.

6. Fatentur etiam, ut supra dixi, ipsi Tridentini Patres Concilii ^b, “Neminem justificatum posse in totâ vitâ peccata omnia etiam venalia vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum,” inquit, “de Beatâ Virgine tenet Ecclesia.” Sed quod hodie Romanenses communi consensu tenent, Beatam Virginem ex speciali Dei privilegio ab omni actuali peccato semper immunem fuisse (nam de immunitate ab originali peccato jamdiu acriter belligerârunt hodieque etiam belligerant multi magni nominis

and ;^a “I do not object to this opinion of S. Augustine, but I contend not about the matter at all ; for I think that our time will be more happily and usefully spent in prayers to obtain what is wanting in us, and in serious exhortations that each one endeavour to make progress and strive towards the goal of perfection, than in such disputations as these, &c.”

But whatever S. Augustine may have thought on this subject in other passages of his writings, or may seem to the learned to have thought, yet the opinion of the five African Bishops, (who were no doubt the leading men in the Council of Milevis, and of whom as we have already often said S. Augustine himself was one,) in that already often cited epistle to Pope Innocent, is most approved of by us, viz. that “they err, but with a human error, that they are deceived, but in a bearable manner, because though in this life no man is found without sin, yet they say that it is possible through the aid of grace and of the Spirit of God, which are their very words ; for this was the more common opinion of the Fathers, and in favour of which some passages may be cited from various writings of even S. Augustine : for that most holy Father had no certainty on this subject, which he was able or ventured to pronounce to the contrary ; whence it is not wonderful that some assertions, at least seemingly contrary to each other, are found in his writings ; but because this task has been, as I have said above, abundantly performed by others, very learned men, we will proceed, dispensing with this labour.

The Fathers of the Council of Trent themselves allow, as I have said above,^b “that no justified person can through his whole life avoid all, even venial, sins, unless from the special privilege of God, as,” say they, “the Church holds concerning the Blessed Virgin.” But as to what Romanists now hold with common consent, that the Blessed Virgin was by the special privilege of God always exempt from all actual sin (for about her immunity from original sin many men of great name of the Roman party have for long strenuously fought, and

^a [p. 144]
^a [ep. 43]
 contra Pelag. ad Ctesiphontem [t. 4 p. 2 p. 479 § Soletis et hoc dicere: Numquid præcepit mihi; cf. p. 475 et Dial. c. Pelag. l. i. t. 4 p. 2 p. 488]
^b Apolog. de L[iber]tate]
 A[r]bitrii § 17 Bib. Pat. Gallandi. t. 9 p. 162]
 in Ps. [13 al.] 14 [v. 13 § 4 t. 5 spurium p. 562 B.] ad verba " Non est qui faciat bonum etc." et in cap. 2 Joan. hom. 21 [§ 2, 3 t. 8 p. 122, 3] ^d hom. 17 in Lucam [circa medium] ad verba " Et tuam ipsius animam pertransibit gladius" [Lucæ 2. 35]
^c [inter opera Aug.] q. 75 [t. i. app. p. 72 D.]
^f [inc. 12 Matth. et in e. 2 Lucæ]
^g [Inc. 2 Joan. v. 4. t. 3 p. 71, 73]
^h in cap. 2 Lucæ [v. 35.]
ⁱ in cap. 2 Joan. v. 4.
^k [Panstrat. Cathol.]
 tom. 3 de Peccato Orig. lib. 5. cap. 13. n. 2.

virī Romanæ partis, ut omnibus constat; legatur inter alia, Legatio Philippi 3. et 4. Regum Hispaniarum ad Paulum 5. et Gregorium 15. de definiendâ controversiâ immaculatæ conceptionis Beatæ Virginis, etc. nuper excusa Antverpiæ * in folio, cujus summam legere est in A. Kesleri Theologi Lutherani Resp. de Bello Ubiquistitico ad Laur. Forerum Jesuitam etc.: nec tamen sententia aliqua definitiva super hac controversiâ ad hoc bellum finiendum, à Pontifice Romano, etiam instantissimè sollicitato, unquam obtineri potuit.) utut Veterum quosdam idem sensisse negari non potest, plurimi tamen eorum aliter senserunt. Hieronymus ^a et P. Orosius, ^b nulli mortalium hanc sanctitatis perfectionem absque omni peccato semper vivendi convenisse, præterquam Christo, disertè affirmant; Chrysostomus; ^c Origenes; ^d Scriptor Quæst. Veteris et Novi Testamenti inter opera Augustini; ^e Theophylactus; ^f Euthymius, ^g aliique: vide Maldonatum ^h ad verba suprâ citata, 'Et tuam ipsius animam, etc.' et ⁱ ad verba, 'Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea,' ubi inquit; "Inter veteres auctores paucos admodum invenio, qui non aut apertè dicant aut obscurè significant, aliquam culpam aut errorem certè fuisse, quòd Filium ad faciendum miraculum incitaverit, si non ob aliud, certè quia intempestivè et ante tempus id fecit, etc." Vide Chamierum, ^k ubi singularem illius moderationem hac in re non possum non laudare; "Probabitur," inquit, "Virginem peccasse aliquando, è Scripturis, iisque non nostro arbitrio interpretatis, sed veterum Patrum observationibus illustratis, ut constet antequam etc., liberiores fuisse Christianorum sententias in censendâ Virgine, neque persuasum, impium esse, qui nonnihil nævorum in eâ, ut in formosissimo corpore, observaret quod etc. jam Papistarum pars maxima induxit in animum; Id autem eò fiet illustrius, quo